

平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 21 年 2 月 13 日

会 社 名 株式会社 富士テクノソリューションズ  
 コード番号 2336  
 本社所在地 神奈川県厚木市愛甲 980-1  
 問い合わせ先 責任者役職名 経営管理部 部長  
 氏 名 岩澤 隆則

グリーンシート銘柄  
 本社所在都道府県 神奈川県

TEL (046) 250-1666

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。  
 3. 千円未満は切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
21 年第 3 四半期	2,117,048	(3.3)	△662	( - )	△7,990	( - )
20 年第 3 四半期	2,048,724	(9.6)	12,219	(△35.2)	6,621	(△60.9)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
21 年第 3 四半期	△12,088	( - )	△1,496 84	-	△13.6	△0.8	△0.4
20 年第 3 四半期	6,085	(△61.8)	753 47	-	7.2	0.8	0.3

- (注) 1. 期中平均株式数 21 年第 3 四半期 8,076 株 20 年第 3 四半期 8,076 株  
 2. 会計処理の方法の変更 無  
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、期中平均株価の把握が困難なため、記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
21 年第 3 四半期	1,146,774	82,373	7.2	10,199 73
20 年第 3 四半期	977,242	87,850	9.0	10,878 01

- (注) 期末発行済株式数 21 年第 3 四半期 8,076 株 20 年第 3 四半期 8,076 株

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
21年第3四半期	24,221	△9,971	242,925	453,352
20年第3四半期	△44,595	△3,837	85,020	254,195

## 2. 平成21年3月期の業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	第2四半期	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	2,700,000	△30,500	△35,000	—	—	—	0 0	0 0

（参考）1株当たり予想当期純損失（通期） △4,333円83銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 第 33 期 第 3 四半期報告書

(平成 20 年 10 月 1 日から平成 20 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号)	株式会社 富士テクノソリューションズ
英文名(英文商号)	Fuji Techno Solutions Co. Inc.
コード番号	2336
代表者の役職氏名	代表取締役社長 高井 男
本店の所在の場所	神奈川県厚木市愛甲 980-1
電話番号	046-250-1666
連絡者	経営管理部 部長 岩澤 隆則

## I 四半期の業績

## (1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		第 33 期 第 3 四半期 自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日
	第 33 期 第 1 四半期 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	第 33 期 第 2 四半期 自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日			
I 売 上 高	723,507	717,753	675,786	2,117,048	2,048,724
II 売 上 原 価	595,907	583,236	566,309	1,745,452	1,611,217
売上総利益	127,600	134,517	109,477	371,595	437,506
III 販売費及び一般管理費	120,556	131,459	120,242	372,257	425,287
営業利益又は営業損失(△)	7,043	3,058	△10,764	△662	12,219
IV 営業外収益	360	572	147	1,081	2,662
V 営業外費用	2,952	2,870	2,585	8,408	8,260
経常利益又は経常損失(△)	4,452	760	△13,202	△7,990	6,621
VI 特別損失	3,504	—	—	3,504	41
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	947	760	△13,202	△11,494	6,580
法人税、住民税及び事業税	—	594	—	594	495
四半期(当期)純利益又は純損失(△)	947	166	△13,202	△12,088	6,085

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		第 33 期 第 3 四半期 自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日
	第 33 期 第 1 四半期 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	第 33 期 第 2 四半期 自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日			
期中平均株式数	8,076 株	8,076 株	8,076 株	8,076 株	8,076 株
1 株当たり四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	117 円 38 銭	20 円 59 銭	△1,634 円 81 銭	△1,496 円 84 銭	753 円 47 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、期中株価の把握が困難なため、記載を省略しております。

## (2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期別	第33期 第1四半期	第33期 第2四半期	第33期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成20年4月1日 至平成20年6月30日	自平成20年7月1日 至平成20年9月30日	自平成20年10月1日 至平成20年12月31日	自平成20年4月1日 至平成20年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日
技術者派遣事業		440,803	435,666	423,977	1,300,447	1,278,174
デジタルエンジニアリング請負事業		179,321	177,141	164,001	520,464	497,336
ソリューション事業		85,256	88,469	73,432	247,158	206,109
ハード・ソフト販売事業		18,126	16,477	14,374	48,978	67,104
合計		723,507	717,753	675,786	2,117,048	2,048,724

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	第32期末	第33期 第1四半期	第33期 第2四半期	第33期 第3四半期
		(平成20年3月31日現在)	(平成20年6月30日現在)	(平成20年9月30日現在)	(平成20年12月31日現在)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金		196,176	193,493	162,680	453,352
2. 受取手形		11,562	9,457	6,086	4,509
3. 売掛金		396,024	362,859	351,539	304,292
4. 商品		51,228	50,943	15,231	14,731
5. 仕掛品		31,500	31,989	34,292	32,574
6. 前払費用		23,647	29,300	47,939	55,692
7. その他流動資産		12,693	23,537	102,066	175,031
流動資産合計		722,832	701,581	719,835	1,040,183
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物附属設備		9,928	11,502	10,969	10,436
(2) 車輛運搬具		638	594	551	507
(3) 器具備品		10,172	13,342	11,976	11,138
有形固定資産合計		20,739	25,439	23,497	22,082
2. 無形固定資産		7,506	6,967	6,401	5,835
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		1,173	1,173	1,173	1,173
(2) 関係会社株式		63	63	63	63
(3) 保険積立金		16,515	16,806	17,096	17,714
(4) 差入敷金保証金		36,585	50,112	37,883	36,788
(5) 会員権		16,300	16,300	16,300	16,300
(6) 長期前払費用		1,263	1,136	1,356	1,169
(7) その他投資等		705	589	1,885	2,829
貸倒引当金		△8,275	△8,275	△8,275	△8,275
投資その他の資産合計		64,332	77,906	67,484	67,762
固定資産合計		92,578	110,312	97,383	95,680
III 繰延資産					
社債発行費		10,932	10,468	10,004	10,910
繰延資産合計		10,932	10,468	10,004	10,910
資産合計		826,344	822,363	827,223	1,146,774

科目	期別	第32期末	第33期 第1四半期	第33期 第2四半期	第33期 第3四半期
		(平成20年3月31日現在)	(平成20年6月30日現在)	(平成20年9月30日現在)	(平成20年12月31日現在)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金		69,375	27,917	44,222	28,012
2. 短期借入金		12,400	2,400	17,400	262,400
3. 1年以内返済予定の長期借入金		23,960	20,360	17,760	16,750
4. 1年以内償還予定社債		57,600	57,600	57,600	64,800
5. 未払金		130,881	169,641	133,525	127,223
6. 未払費用		13,308	19,912	17,612	38,144
7. 未払法人税等		1,188	—	594	594
8. 未払消費税等		20,421	—	—	—
9. 預り金		3,607	3,598	3,303	18,812
10. 賞与引当金		13,986	13,986	14,872	14,872
11. その他流動負債		117	36,913	72,277	106,794
流動負債合計		346,847	352,329	379,166	678,403
II 固定負債					
1. 長期借入金		37,220	32,930	28,640	24,760
2. 社債		284,800	277,600	256,000	291,600
3. 退職給付引当金		57,512	59,055	63,266	65,527
4. 金利スワップ		1,017	1,017	1,017	1,017
5. その他固定負債		4,486	4,022	3,558	3,094
固定負債合計		385,035	374,624	352,481	385,998
負債合計		731,882	726,953	731,647	1,064,401
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		81,865	81,865	81,865	81,865
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金		2,180	2,180	2,180	2,180
資本剰余金合計		2,180	2,180	2,180	2,180
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金		1,021	1,021	1,021	1,021
(2) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金		10,786	11,734	11,900	△1,301
利益剰余金合計		11,808	12,756	12,922	△280
株主資本合計		95,854	96,802	96,967	83,765
II 評価・換算差額等					
繰延ヘッジ損失		△1,393	△1,393	△1,393	△1,393
評価・換算差額等合計		△1,393	△1,393	△1,393	△1,393
純資産合計		94,461	95,409	95,575	82,373
負債純資産合計		826,344	822,363	827,223	1,146,774

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第32期末	第33期 第1四半期	第33期 第2四半期	第33期 第3四半期
		(平成20年3月31日現在)	(平成20年6月30日現在)	(平成20年9月30日現在)	(平成20年12月31日現在)
発行済株式総数		8,076株	8,076株	8,076株	8,076株
1株当たり純資産額		11,696円58銭	11,813円95銭	11,834円54銭	10,199円73銭

## (4)株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金			繰延 ヘッジ 損失	評価・換 算差額 等合計	
		資本 準備金	利益 準備金	その他利 益剰余金 繰越利益 剰余金				
平成 20 年 3 月 31 日残高	81,865	2,180	1,021	10,786	95,854	△1,393	△1,393	94,461
第 1 四半期中の 変動額								
四半期純利益	—	—	—	947	947	—	—	947
第 1 四半期中の 変動額合計	—	—	—	947	947	—	—	947
平成 20 年 6 月 30 日残高	81,865	2,180	1,021	11,734	96,802	△1,393	△1,393	95,409
第 2 四半期中の 変動額								
四半期純利益	—	—	—	166	166	—	—	166
第 2 四半期中の 変動額合計	—	—	—	166	166	—	—	166
平成 20 年 9 月 30 日残高	81,865	2,180	1,021	11,900	96,967	△1,393	△1,393	95,575
第 3 四半期中の 変動額								
四半期純損失 (△)	—	—	—	△13,202	△13,202	—	—	△13,202
第 3 四半期中の 変動額合計	—	—	—	△13,202	△13,202	—	—	△13,202
平成 20 年 12 月 31 日残高	81,865	2,180	1,021	△1,301	83,765	△1,393	△1,393	82,373

## (5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 (4) 個別注記表 ①重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 当四半期においては、計上を省略しております。
3. ヘッジ会計の方法 当四半期においては、金額的重要性がないため処理を省略しております。
4. 消費税の会計処理 消費税等は仮払消費税等を其他流動資産に、仮受消費税等を其他流動負債に含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表及び損益計算書並びに株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

Ⅱ 第33期 第3四半期（平成20年10月1日から平成20年12月31日）の業績の概況

当四半期における我が国経済は、サブプライムローン問題に端を発した米国発の金融危機が世界中に波及し、实体经济への影響が顕著になり、11月以降景況感の悪化が急速に進みました。特に当社主要顧客先でもあります自動車、家電、精密機械等の急速な減産の影響を受け、急激な契約打ち切り等の事態に直面しました。

こうした状況下において、当社は「モノづくり支援のトータルソリューション」をキーワードに、製造業に対しての技術支援を4つの事業分野に分け提供しております。

分野別にみますと、技術者派遣事業は、自動車、家電、精密機器等への設計・開発分野へ展開しておりますが、急速な派遣先企業の業績悪化で、研究開発費の削減や残業規制の影響を受け、売上高は423,977千円（前年同期比4.8%減）となりました。

デジタルエンジニアリング請負事業も同様に受注減少の影響を受け、売上高は164,001千円（前年同期比1.6%減）となりました。

ソリューション事業も受注減少の影響を受け、売上高は73,432千円（前年同期比0.4%減）となりました。

ハード・ソフト販売事業も顧客先の急速な業績悪化による設備投資の凍結で、売上高は14,374千円（前年同期比18.2%減）となりました。

この結果、当四半期につきましては、売上高675,786千円（前年同期比3.9%減）と減少いたしました。利益面につきましては、採用経費の圧縮やその他経費の見直し等を行い販売費及び一般管理費の圧縮に努めましたが、売上の減少と稼働率低下等による売上原価増加に伴い、営業損失10,764千円（前年同期：営業利益4,399千円）、経常損失13,202千円（前年同期：経常利益2,135千円）、四半期純損失13,202千円（前年同期：四半期純利益2,135千円）となりました。

Ⅲ 第33期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第32期（実績）	第33期（予想）
		〔自平成19年4月1日 至平成20年3月31日〕	〔自平成20年4月1日 至平成21年3月31日〕
売 上 高		2,799,105	2,700,000
経常利益又は経常損失（△）		14,244	△30,500
当期純利益又は当期純損失（△）		9,688	△35,000

#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 33 期 第 1 四半期	第 33 期 第 2 四半期	第 33 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
現金及び預金の増減額		△2,683	△30,813	290,672
現金及び預金の四半期首残高		196,176	193,493	162,680
現金及び預金の四半期末残高		193,493	162,680	453,352

(主な増減理由)

売掛金の減少 47,247 千円、短期借入金の増加 245,000 千円、社債の増加 42,800 千円が主な増加要因であり、税引前四半期純損失 13,202 千円、買掛金の減少 16,210 千円、長期借入金の返済による支出 4,890 千円、が主な減少要因であります。

##### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 33 期 第 1 四半期	第 33 期 第 2 四半期	第 33 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
短期借入金の増減額		△10,000	15,000	245,000
短期借入金の四半期首残高		12,400	2,400	17,400
短期借入金の四半期末残高		2,400	17,400	262,400

(主な増減理由)

当座資金の借入による増加です。

##### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 33 期 第 1 四半期	第 33 期 第 2 四半期	第 33 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
長期借入金の増減額		△7,890	△6,890	△4,890
長期借入金の四半期首残高		61,180	53,290	46,400
長期借入金の四半期末残高		53,290	46,400	41,510

(主な増減理由)

約定返済による減少です。

(注) 長期借入金は 1 年以内返済予定の長期借入金を含んでおります。

#### V その他

該当事項はありません。